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 במדבר :פרשת השבוע    
 

 .א"סבשנת תש ,זצוק"לאליהו  מרדכי שיעור נמסר ע"י הרב ה
 

 ומנהג חג השבועותדיני 
 בחדש סיון נקראו ישראל בנים למקום

ש חודש הגמרא )שבת פו, ב( מביאה מחלוקת בין רבי יוסי לחכמים אם רא
סיון היה ביום ראשון בשבוע או ביום שני בשבוע. "תנו רבנן, בשישי בחדש 
ניתנו עשרת הדברות לישראל, רבי יוסי אומר בשבעה בו". ומבאר רבא את 
מחלוקתם: שלכל הדעות בשבת נתנה תורה לישראל, "כי פליגי בקביעא 

להו דירחא; רבי יוסי סבר בחד בשבא איקבע ירחא, ובחד בשבא לא אמר 
ולא מידי משום חולשא דאורחא וכו' ורבנן סברי בתרי בשבא איקבע ירחא, 
בתרי בשבא לא אמר להו ולא מידי משום חולשא דאורחא וכו'". אבל 
בחדש סיון כשניתנה התורה לישראל, נקראו עם ישראל בנים, בנים אתם 

, לה' אלוקיכם' )דברים יד, א( זה במתן תורה. 'בני בכורי ישראל' )שמות ד
 ב( זה במתן תורה.

 
והגמרא במסכת שבת מביאה את דבריו של יצחק אבינו ע"ה כשאמר לו 
הקב"ה "בניך חטאו", נזעק יצחק אע"ה ואמר לקב"ה: "בני ולא בניך"? 
בשעה שהקדימו לפניך נעשה לנשמע קראת להם "בני בכורי" )שמות ד(, 

עשה ונשמע עכשיו "בני ולא בניך"? ולכאורה מה אומר יצחק אע"ה, הרי נ
אמרו בזמן מתן תורה, ואילו האמירה שאמר הקב"ה למשה רע"ה שיאמר 
לפרעה 'בני בכורי ישראל' קדמה לזמן מתן תורה קרוב לשנה. אלא מסביר 
רש"י וז"ל: "שהיה גלוי לפניך שהן עתידין לומר לפניך בסיני נעשה ונשמע 

 לקבל עולך מאהבה כבנים". 
 

ת הנעשה ונשמע שזה מראה על כלומר על חשבון שעם ישראל יאמר א
קבלת התורה מאהבה כנתינה מאב לבן, הם כבר זכו להערכה מהקב"ה 
שקרא להם בנים, בני בכורי ישראל )וא"כ מדוע נזעק יצחק אע"ה? הענין 
הוא כך, אם ישראל עושים רצון ה' הם נקראים בנים, הקב"ה מתייחס 

יב, ובן אם יחטא אליהם כבנים ולא סתם בנים, בני בכורי ישראל, בן חב
כלפי האב ויבקש אח"כ סליחה האב ימחל ויסלח לו מיד, סוף סוף כרחם 
אב על בנים. אולם בעת שהקב"ה אומר ליצחק אבינו ע"ה "בניך" היינו 
שעתה אין להם דרגה של "בן", אלא של עבד שלא עושה רצונו של מקום, 

סליחה זה מצב לא טוב, כי אם עבד יחטא הוא מקבל עונש ולא מועיל 
ומחילה. או יותר נכון אין האדון ממהר לסלוח. וע"כ אומר יצחק אע"ה אם 
הקב"ה קורא לעם ישראל בני יצחק, סימן שזה ירידה בדרגה מבן לעבד 

 וע"ז מתרעם יצחק ואומר יש להם זכות של בנים וזה נשאר עדי עד(.
 

תפלת השל"ה ניתן לאומרה עד חג השבועות השל"ה הקדוש בשער 
מביא שיש מצוה להתפלל על הבנים בחודש סיון. והוא הציע האותיות 

לומר את התפלה על הבנים בערב ראש חודש סיון, התפילה היא לא רק 
בעניינים רוחניים אלא גם בעניינים גשמיים. והוא כותב כך: "ולבי אומר 
שעת רצון להתפלל תפלה זו בערב ראש חודש סיון שהוא חודש שבו ניתנה 

 נקראים בנים להקב"ה".  תורה לישראל ואז
 

ואני מוסיף על דבריו שלא רק ביום ערב ראש חודש סיון לומר את התפלה 
הזו, אלא כל יום אפשר לומר עד יום מתן תורה בחג השבועות, ומי שלא 
יכול לומר אותה היום או שלא אמר אותה בערב ראש חודש, יכול לומר 

לא נמצאת בכל אותה כאמור, עד חג השבועות. ומכיון שהתפלה הזאת 
מקום, נאמר עכשו כאן את התפלה הזאת שהיא תפלה חשובה מאוד מאוד. 

 [.3]תפילת השל"ה על הבנים נדפסה בדפי קול אליהו לפרשה זו עמוד 
 
 

 יום הששי הוא ו' בסיון
חז"ל אומרים שמראש חודש סיון והלאה כבר היו הכנות למתן תורה. 

בי יוסי וחכמים שלא נחלקו הגמרא אומרת )שבת פו, ב( בביאור מחלוקת ר
על כך שהתורה נתנה בשבת. "ודכולי עלמא בשבת ניתנה תורה לישראל, 
כתיב הכא )שמות כ( 'זכור את יום השבת לקדשו', וכתיב התם )שמות יג( 
'ויאמר משה אל העם זכור את היום הזה', מה להלן בעצומו של יום, אף 

רבי יוסי סבר בחד בשבא  -כאן בעצומו של יום. כי פליגי בקביעא דירחא 
איקבע ירחא, ובחד בשבא לא אמר להו ולא מידי וכו'", כלומר, שלכל 
הדעות ביום שבת ניתנה תורה, והגמרא עושה חשבון איך מגיעים לדבר 
הזה, שלרבי יוסי ראש חודש סיון באותה שנה שיצאו ממצרים היה ביום 

. )ואני לא נכנס ראשון, ולדעת חכמים ראש חודש באותה שנה היה ביום שני
לקושייתם של הריב"ש בסי' צו, ושל המהרש"א במסכת ע"ז דף ב, ושל 
ה'מגן אברהם' ריש הלכות שבועות סי' תצד וז"ל שם "קשה לי היאך אנו 
אומרים בשבועות יום מתן תורתינו הלא קי"ל כר"י דאמר בז' בסיון נתנה 

ו "ולדידן לעולם תורה דהא קי"ל דבעי לפרושי ו' עונות כמ"ש ביו"ד סי' קצ
שבועות בו' בסיון?", ועיין חוק יעקב ס"ק א; ובאר היטב ס"ק א; וכה"ח 
ס"ק ג; ושו"ע ר"ז שם סעי' א( ולעולם עושים את יום חג השבועות ביום ו' 
בסיון כמו שכתוב 'יום הששי' שהקב"ה עשה תנאי עם יום ו' בסיון שאם 

ם, ואם לא אין ישראל מקבלים את התורה בשישי בסיון העולם מתקיי
 העולם מתקיים.

 
 לימוד תורה שלו ושל בנו

אדם מחוייב ללמוד לעצמו  -לימוד התורה נחלק לשני חלקים: הראשון 
התורה של בניו, האב חייב ללמד את בניו תורה. הגמרא  -תורה. השני 

הוא קודם לבנו. ר'  -אומרת )קידושין כט, ב( "ת"ר, הוא ללמוד ובנו ללמוד 
בנו קודמו".  -אם בנו זריז וממולח ותלמודו מתקיים בידו יהודה אומר, 

כלומר, שאם אין לאדם כסף ללמוד לעצמו וגם לשלם עבור לימוד תורה של 
בנו, הוא קודם, אלא אם כן הבן ממולח וזריז, אבל אם הוא לא כל כך חריף 

 ונבון וכד', הוא קודם לבנו.
 

 חיוב לימוד תורה אפילו אם הוא גדול בתורה
א )שם בהמשך( מביאה מעשה מעניין עם רב יעקב בריה דרב אחא. הגמר

"כי הא דרב יעקב בריה דרב אחא בר יעקב שדריה אבוה לקמיה דאביי", 
כלומר ששלח רב אחא את בנו ר' יעקב ללמוד תורה אצל אביי. כשחזר הבן 
ר' יעקב בחן אותו אביו וראה שלא כ"כ למד טוב )כי בטבעו הוא לא קולט 

אתא חזייה דלא הוה מיחדדין שמעתיה, א"ל אנא עדיפא מינך,  טוב(. "כי
תוב את דאיזיל אנא", כלומר, שראה אביו שהוא לא כל כך חריף ולא 
מחודד בלימוד שלו כל צרכו, אמר לו שב אתה פה ואני אלך ללמוד 
במקומך, כי לא היתה לו אפשרות כספית להחזיק את בנו וגם את עצמו 

רב גדול מאוד, אלא שמתוך ענוותנותו חשב שהוא בלימוד תורה. והוא היה 
 עדיין צריך עוד ללמוד תורה. 

 
"שמע אביי דקא הוה אתי, הוה ההוא מזיק בי רבנן דאביי, דכי הוו עיילי 
בתרין אפי' ביממא הוו מיתזקי", כלומר שהיה במקומו של אביי סכנה 

רש, גדולה של מזיקים שאפילו כשהלכו שניים יחד ללמוד תורה בבית המד
ובדרך כלל באופן זה אינם ניזוקים, אף על פי כן היו ניזוקים כי היה המזיק 
חזק ביותר. וכששמע אביי שהגיע רב אחא בר יעקב "אמר להו לא ליתיב 
ליה אינש אושפיזא, אפשר דמתרחיש ניסא". כלומר, שאמר לתלמידיו שלא 

אולי לארח בשום מקום את רב אחא כדי לאלץ אותו לישון בבית המדרש ו
בזכותו יהיה להם נס ויסלק את אותם המזיקים. ובאמת כך היה "על, בת 
בההוא בי רבנן, אידמי ליה כתנינא דשבעה רישוותיה, כל כריעה דכרע נתר 

 חד רישיה. אמר להו למחר, אי לא איתרחיש ניסא, סכינתין". 
 

אביי היה בטוח שהקב"ה יעשה נס לרב אחא בר יעקב, ואכן כשנשאר ר' 
בלילה בבית המדרש ראה את המזיק שנראה כמו נחש עם שבעה  אחא לבד

ראשים, והתחיל ראב"י להתפלל ולהודות לקב"ה, והיה משתחווה וכורע, 
וכל פעם שכרע נפל ראש אחד, ולמחר בבוקר הציבור ראו את הנס הגדול 
ובירכו אותו, אבל הוא הקפיד עליהם, ואמר להם אם לא היה נעשה לי נס 
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לה. אמרו לו: בטוחים היינו שהשם יעשה לך ניסים הייתי בסכנה גדו
ונפלאות וזה היה לטובת לימוד תורה, כי היו נמנעים לבא ללמוד שם תורה 

 )עיין בבן יהוידע על קידושין שם(.
 

מכאן רואים שהיה גדול מאוד בתורה, שאם לא היה גדול בתורה לא היו 
עצמו במקום שאין עושים לו ניסים, ואף על פי כן רצה ללכת ללמוד תורה ב

 תועלת גדולה לבנו )ועיין שם בבן יהוידע על דרגת הלימוד שלו ושל בנו(.
 

 מעלת הולכת בניו לתלמוד תורה
הגמרא אומרת: כשם שחייב אדם ללמד את בנו תורה, ולא רק ללמדו אלא 
אפילו אם אין הבן יכול בעצמו לקום וללכת ללמוד, מצוה על אביו להקימו 

ורה למקום שלומדים שם תורה. ואם האב לא יכול מצוה ולהוליכו ללמוד ת
על האם, וכמו שהגמרא מפליגה )ברכות יז, א( על זכות הנשים שמגדלות 
את בניהן לתורה "גדולה הבטחה שהבטיחן הקדוש ברוך הוא לנשים יותר 
מן האנשים, שנאמר )ישעיהו לב( 'נשים שאננות קמנה שמענה קולי בנות 

אמר ליה רב לרבי חייא: נשים במאי זכיין? בטחות האזנה אמרתי'. 
באקרויי בנייהו לבי כנישתא, ובאתנויי גברייהו בי רבנן, ונטרין לגברייהו 
עד דאתו מבי רבנן. ובגמרא במסכת סוטה )דף כא, א( כותב רש"י בד"ה 
"דמקריאן ומתניאן בנייהו": "שטורחות על בניהן להביאן לבית הספר 

 וע"ז אומרים חז"ל "פלגן בהדייהו".לקרוא מקרא ולשנות משנה". 
 

עוד מביאה הגמרא )קידושין דף ל, א( מעשה ברבי חייא בר אבא שראה את 
רבי יהושע בן לוי רץ ברחוב כשהוא לבוש בבגדים פשוטים שאינם הולמים 
את גדלותו, ולוקח את בנו לבית הכנסת ללמוד תורה. רץ אחריו ואמר לו 

עיניך מה שכתות בתורה 'והודעתם איך אתה עושה כן? אמר לו הקטן ב
לבניך ולבני בניך וסמיך ליה 'יום אשר עמדת לפני ה' אלוקיך בחורב'? מכאן 
רואים גם כן את גודל חיוב לימוד התורה שאדם צריך ללמוד לעצמו ולבניו, 
ולעשות מאמצים לעזור ולסייע להם. ובהמשך כתוב שמאותו יום ואילך 

יוחד בבוקר עד שהיה חוזר עם בנו מה רבי חייא בר אבא לא טעם אוכל מ
שלמד אתמול וגם מוסיף ללמדו עוד פסוק. ורבה בר רב הונא לא טעם 

 "אומצא" עד שלקח את בנו לבית המדרש.
 

 דעת הרמב"ם בעניין חיוב לימוד תורה
הרמב"ם כותב )הלכות תלמוד תורה פרק א, הלכה ב( "כשם שחייב אדם 

בן בנו שנאמר 'והודעתם לבניך ולבני ללמד את בנו כך הוא חייב ללמד את 
בניך'. ולא בנו ובן בנו בלבד אלא מצוה על כל חכם וחכם מישראל ללמד את 
כל התלמידים אע"פ שאינן בניו, שנאמר ושננתם לבניך מפי השמועה למדו 
בניך אלו תלמידיך שהתלמידים קרויין בנים שנאמר ויצאו בני הנביאים, 

בן בנו, להקדים בנו לבן בנו ובן בנו לבן אם כן למה נצטוה על בנו ועל 
חבירו". כלומר, שיש מצוה מיוחדת שאדם ילמד את בניו וגם את בני בניו 
תורה, ולא עוד, אלא אפילו את בן חברו גם כן יש מצוה מיוחדת ללמדו 
תורה. אולם אם אין לו אפשרות, מתחיל ללמד את בנו ואח"כ את בן בנו 

 ואח"כ את בן חבירו.
 

ר הרמב"ם )שם הלכה ד( "היה הוא רוצה ללמוד תורה ויש לו בן עוד אומ
ללמוד תורה הוא קודם לבנו, ואם היה בנו נבון ומשכיל להבין מה שילמוד 
יותר ממנו בנו קודם, ואע"פ שבנו קודם לא יבטל הוא, שכשם שמצוה עליו 
ללמד את בנו כך הוא מצווה ללמד עצמו". ולא יכול אדם לפטור את עצמו 

אני לא ראוי, שאין דבר כזה אצל הרמב"ם אפי' האב אינו ראוי  ולומר
ללכת ללמוד תורה ושולח את בנו, עכ"ז כותב הרמב"ם "לא יבטל הוא", 
הוא חייב ללמוד תורה כפי דרגתו ומעלתו. ועוד כותב הרמב"ם )שם הלכה 
ח( "כל איש מישראל חייב בתלמוד תורה בין עני בין עשיר בין שלם בגופו 

יסורין בין בחור בין שהיה זקן גדול שתשש כחו אפילו היה עני  בין בעל
המתפרנס מן הצדקה ומחזר על הפתחים ואפילו בעל אשה ובנים חייב 
לקבוע לו זמן לתלמוד תורה ביום ובלילה שנאמר 'והגית בו יומם ולילה'. 
עד כדי כך הפליג הרמב"ם במעלת החיוב ללמוד תורה שגדולה מאוד מאוד 

"מ שם הלכה ח שכתב להסביר דברי הרמב"ם יומם ולילה האם )ועיין ללח

הכוונה שעה ביום ושעה בלילה או כל עת שיש לו פנאי חייב למוד תורה, 
 עי"ש(.

 
 הזמן שצריכים להקדיש ללימוד תורה

עוד אומר הרמב"ם לגבי הזמן שצריכים להקדיש ללמוד תורה )שם הלכה 
אכתו שלש שעות ביום ובתורה יב( "כיצד, היה בעל אומנות והיה עוסק במל

תשע". ואותם התשע שעות מחלק אותם הרמב"ם "חלק בתורה שבכתב 
וחלק תורה שבע"פ", ושליש הנוסף מתבונן בדעתו להבין דבר מתוך דבר 
וכו'. יש לשים לב לכך שלפי הרמב"ם אם אדם עובד שלש שעות, צריך 

נמי היום  ללמוד פי שלוש, שהם תשע שעות! וכבר אמרנו פעם שאין הכי
אדם עובד שמונה שעות, עליו לקבוע עתים לתורה שמונה שעות לפחות. למי 
שלא יכול לקבוע שמונה שעות, יקבע שעתיים בבוקר ושעתיים בערב או 
כמו שכתבו האחרונים שעה בבוקר ושעה בלילה. ועוד יש לשים לב לכך, 
שהרמב"ם לא מדבר על בני תורה שעוסקים בתורה יומם ולילה, אלא 
מדבר על בעלי אומנויות, על אנשים שעובדים, ואף על פי כן כל כך הפליג 
בגודל הזמן שצריכים ללמוד בו תורה )ועיין בשו"ע הרב ר"ז פרק ב, סעי' יא 
וסעי' ט שעיקר לימודו שלומד בזמן מצומצם יהא לימוד המביא לידי 

 מעשה, היינו לימוד הלכות, עי"ש(.
 

 עתים גם מחזיקי התורה צריכים לקבוע
מרן בשו"ע כותב כלשון הרמב"ם לעיל )שולחן ערוך יורה דעה סימן רמו, 
סעיף א(: "כל איש ישראל חייב בתלמוד תורה, בין עני בין עשיר, בין שלם 
בגופו בין בעל יסורים, בין בחור בין זקן גדול אפילו עני המחזר על 

רה ביום הפתחים, אפילו בעל אשה ובנים, חייב לקבוע לו זמן לתלמוד תו
ובלילה, שנאמר 'והגית בו יומם ולילה' )יהושע א, ח(". ואומר הרמ"א על מי 
שאין לו זמן להקדיש ללמוד תורה "ובשעת הדחק, אפילו לא קרא רק 
קריאת שמע שחרית וערבית, 'לא ימושו מפיך' )ישעיהו נט, כא( קרינן ביה. 

הטרדות שיש  "ומי שא"א לו ללמוד, מפני שאינו יודע כלל ללמוד או מפני
לו, יספיק לאחרים הלומדים. הגה, ותחשב לו כאילו לומד בעצמו. ויכול 
אדם להתנות עם חבירו שהוא יעסוק בתורה והוא ימציא לו פרנסה ויחלוק 
עמו השכר, אבל אם כבר עסק בתורה אינו יכול למכור לו חלקו בשביל 

ט ביום ממון שיתנו לו". רואים מכאן שאם אין לו זמן יקבע לפחות מע
ובלילה, וגם מי שיש לו אמצעים יכול להחזיק ידי לומדי תורה והוא ימציא 
לו פרנסה. אבל זה לא פוטר אותו מן החיוב לקבוע עתים ללימוד התורה 

 כפי יכולתו.
 

 החיוב שעל האב ללמד תורה, מלבד מה שלומד בחוץ
 ולא רק ללמוד תורה לעצמו יש חיוב, אלא אפילו ללמד את בנו תורה יש

חיוב מיוחד שהוא בעצמו ילמדו. ילד שמתחיל לדבר ופותח את פיו, יש חיוב 
וילמד אותו לומר 'תורה צוה לנו  -לאביו להתחיל את דבורו בדברי תורה 

משה מורשה קהלת יעקב'. ואח"כ ילמדו לומר 'שמע ישראל ה' אלקינו ה' 
מה, אחד'. ולאט לאט ילמד אותו לומר דברי תורה. וכלשון השו"ע )סי' ר

סעי' ה(: "מאמתי מתחיל ללמד לבנו? משיתחיל לדבר מתחיל ללמדו תורה 
ציוה לנו וכו' ופסוק ראשון מפרשת שמע, ואח"כ מלמדו מעט מעט עד 
שיהא כבן שש או כבן שבע ואז מוליכו אצל מלמדי תינוקות". ובסעי' ח' 
כתוב שאם הילד בריא מתחיל ללמוד אצל מלמד כבר בגיל חמש, ואם הוא 

מתחיל מגיל שש שנים, והוסיף רמ"א: שמיד שמתחיל להבין מלמדין  חלש
אותו אותיות של התורה. ולא יאמר שממילא יגדל וילך לגן ושם ילמד, אלא 
יש חיוב על אביו דוקא ללמד אותו. וביום שאין לימודים בת"ת או בגן או 
בביה"ס, חובה על האב ללמדו תורה. וכן בשבתות וימים טובים, חובה על 

אב לשבת עם בנו וללמדו תורה. וכן האם מחוייבת כשהילד או הילדה ה
חוזרים מת"ת או מביה"ס לעזור להם בשיעורי הבית ותסייע להם לחזור 

 על מה שלמדו, ותזכה לנזכר לעיל במסכת ברכות ומסכת סוטה, עי"ש.
 

 מעלת לימוד התורה בביתו
ה, שכל הלומד כד( "ברית כרות-מרן כותב בשו"ע )סימן רמו, סעיפים כב

בבית הכנסת לא במהרה הוא משכח, וכל היגע בתלמודו בצנעה מחכים, 
שנאמר 'ואת צנועים חכמה' )משלי יא, ב(. וכל המשמיע קולו בשעת 
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תלמודו, מתקיים בידו. אבל הקורא בלחש, במהרה הוא שוכח; מי שרוצה 
לזכות בכתרה של תורה, יזהר בכל לילותיו ולא יאבד אפי' אחת מהן 

ינה, באכילה ושתיה ושיחה וכיוצא בהם, אלא בדברי חכמה ותלמוד בש
תורה. הגה: כי אין אדם לומד רוב חכמתו כי אם בלילה; כל בית שאין 
דברי תורה נשמעים בו בלילה, אש אוכלתו". צריך האדם להשמיע דברי 
תורה גם בביתו, דהיינו שיש חשיבות גדולה לקבוע לימוד עם חברותא בבית 

ל לא יזניח את ביתו כי צריך שביתו וקירות ביתו ייספגו המדרש, אב
מקולות של תורה, ושילמד שם תורה. ועל ידי כך ביתו מתקיים, פרנסתו 
מתקיימת, ויש לו ברכה בכל מכל כל, ועל ידי כך יגדל את בניו לתורה 

 ויראת שמים )עיין שו"ע הרב פרק ד, סעי' י(.
 

 תורהלהרבות בתורה כדי לעשות הכנה לקבלת ה
חג השבועות נקרא בשמות רבים, ונקרא עצרת. אחד הפירושים לכך הוא 
שחג השבועות הוא סיום של פסח, שפסח מתחיל בט"ו בניסן, וממשיך עד 
חג השבועות, ושם נעצר. וזהו חג העצרת. ועל זה אומר הרמב"ן בפירושו 
לתורה שימים שבין פסח לעצרת הם הכנה לקבלת התורה. יש אומרים 

חודש סיון עד קבלת התורה צריך להרבות בלימוד התורה. יש שמראש 
אומרים שאפשר להסתפק בשלושת הימים שלפני חג השבועות, ואז 
להרבות בלימוד התורה דהיינו שלושת ימי הגבלה. כלומר, שמי שיכול 
להרבות כבר מראש חודש והלאה, תבוא עליו ברכה. ולפחות בשלושת ימי 

כי הימים האלו היו כולם הכנה לקבלת הגבלה צריך להרבות בתורה. 
שביום חג  -התורה במדבר ויש להם מעלה מיוחדת. יש שפירשו "עצרת" 

 השבועות אין בו דינים מיוחדים רק "עצרת" מעשיית מלאכה כמו כל יו"ט.
 

 מקור לדין מוקצה בגמרא וברמב"ם
דף לחג שבועות יש דין יום טוב. ובדיני יום טוב הגמרא אומרת )מס' ביצה ב

ב( שיש מחלוקת בין רבי יהודה לרבי שמעון בעניין מוקצה. רבי יהודה 
מחמיר יותר ורבי שמעון מיקל. והגמרא אומרת שם שרבנו הקדוש סתם 
את הלכות מוקצה ביו"ט כרבי יהודה. ולמה החמיר ביום טוב יותר 
מבשבת? אומרת הגמרא שם "מכדי מאן סתמיה למתניתין רבי, מאי שנא 

 -כרבי שמעון, ומאי שנא ביום טוב דסתם לן כרבי יהודה?  בשבת דסתם לן
אמרי, שבת דחמירא ולא אתי לזלזולי בה סתם לן כרבי שמעון דמיקל, יום 
טוב דקיל ואתי לזלזולי ביה סתם לן כרבי יהודה דמחמיר". כלומר, שרבנו 
הקדוש פסק שבשבת יש מוקצה שאפשר להקל בו, והטעם משום שממילא 

בעיני העם, לא תצא תקלה מקולא זו, אבל יום טוב  שבת חמורה מאוד
שהוא קיל שהרי מבשלים בו, ואין בו איסור הוצאה, והבערה בשבת כי 
לצורך כל שהוא מותר, לכן החמיר בו בדין מוקצה שלא יזלזלו בו. הרמב"ם 
בהלכות יום טוב פסק כרבי יהודה. בדרך כלל הלכות שבת ויום טוב זהות, 

ין בשבת, והוא איסור מוקצה. וכותב הרמב"ם אבל יש ביו"ט מה שא
)הלכות יום טוב פרק א, הלכה יז( "כל שאסור בשבת וכו' הרי זה אסור 
ביום טוב אלא אם כן היה בו צורך אכילה וכיוצא בה וכו' ויש ביום טוב מה 
שאין בשבת, איסור מוקצה. שהמוקצה אסור ביום טוב ומותר בשבת, מפני 

בו המוקצה שמא יבואו לזלזל בו". )והראב"ד שיום טוב קל משבת אסרו 
 וגם רבנו תם חולקים עליו, ועיין במגיד משנה ולחם משנה שם(.

 
 דין חפץ השמור לסחורה, בשבת וביום טוב

עוד כותב הרמב"ם )שם הלכה יח( "כיצד, תרנגולת העומדת לגדל ביצים 
כיוצא ושור העומד לחרישה ויוני שובך ופירות העומדין לסחורה כל אלו ו

בהן מוקצה הן ואסור לאכול מהן ביום טוב עד שיכין אותם מבערב ויחשוב 
עליהם לאכילה, אבל בשבת הכל מוכן אצל שבת ואינו צריך הכנה. וכשם 
שהמוקצה אסור ביום טוב כך הנולד אסור" )ועיין לח"מ מה שהקשה על 
 נוסח זה ונשאר בצ"ע(. וכך גם פוסק השו"ע וז"ל )סי' תצה, סעי' ד(:

"מוקצה אע"פ שמותר בשבת החמירו בו ביו"ט ואסרוהו". אבל הרמ"א שם 
הוסיף וכתב: "ויש מתירין מוקצה אפי' ביו"ט, אבל נולד אסור לדבריהם 
אפי' בשבת, וכל מוקצה שאינו בעלי חיים כגון אוצר של פירות ועצים, סגי 
 שיאמר מכאן אני נוטל ואין צריך שירשום". כלומר דעת רמ"א להקל בכל

מוקצה ביו"ט אפי' בענין נולד. אבל הוסיף וכתב להחמיר בדין נולד ביו"ט, 
וכן לענין מה שכתב רמ"א פירות לסחורה למ"ד שאין לו דין מוקצה גם 

פירות לסחורה מותר, עכ"ז כתב להחמיר בזה )עיין במשנה ברורה וב'כף 
יים החיים' בסימן תצה, במשנה ברורה סעיף קטן טו, יז, יט, כב, ובכף הח

 סעיף קטן לג, מג(.
 

אדם קיבל ארבע קופסאות שוקולד ארוזות, או ארבע חליפות של תינוקות 
ארוזות, ואומר שרוצה להשתמש בשתי חבילות של שוקולד לאכילה, 
ולשמור שתי חבילות אחרות למתנה. כמו כן, אומר שרוצה להשתמש בשתי 

לתינוק שלו, ולשמור שתי חליפות לתת אותם מתנה. בשבת, חליפות בגדים 
הדין הוא שאם רוצה לשמור שוקולד "לסחורה", לחלק אותם במתנה, 
מותר לו ביום שבת לאכול מהם בלי שום תנאי והכנה. אבל ביום טוב אסור 
לו לעשות כן, ואם רוצה לאכול מהם צריך להתנות בפיו בערב יום טוב 

ול מהם. ולרמב"ם לא מספיק לומר אלא צריך גם ולומר שלמחר רוצה לאכ
לעשות מעשה מיוחד בהם שיהיה מוכרח בעקבות המעשה להשתמש בו 
למחר ביום טוב )עיין בכה"ח ומש"ב הנזכרים לעיל(. ובבגדים שהם 
"לסחורה", בין לרמ"א ובין לרמב"ם לא יכול להשתמש בהם ביו"ט, אלא 

שרוצה אותם למחר, עי"ש. צריך לעשות בהם סימן מיוחד מערב יו"ט, 
היינו שבזה מחמיר הרמ"א וסובר כשם שדבר שאין הוא אוכל מחמירים 
בשבת וצריך לעשות מעשה מיוחד המגלה שרוצה לבטל מחשבת 

 "הסחורה", כן הדין ביו"ט.
 

 דין נולד בשבת וביום טוב
אדם לוקח עוף או דג או בשר, ויש בהם עצמות, ובדרך כלל ראויים לכלבים 

להם דין מוקצה בשבת, אלא יכול להרים אותם מהשולחן אפילו אם אין  -
לא נותן לבהמה או לכלב, וישים אותם בזבל. אבל ביו"ט, אין הדין כן אלא 
אסור להרים את העצמות מדין נולד. שהרי אותם העצמות של הדגים או 
של העוף יש להם דין נולד, ונולד ביום טוב אסור בין לדעת השו"ע ובין 

רמ"א. ובדרך כלל כשיש מוקצה אסור כגון: קליפת ביצה או אגוז לדעת ה
או עצם, ורוצים להרים אותו בשבת או ביום טוב מהשולחן ולהניח אותו 

 בתוך צלחת, נוצרת בעיה חדשה של מבטל כלי מהיכנו. 
 

ובמקרה כזה, אם בשבת רוצה להרים קליפות של אגוזים או של ביצה 
לטול כי נמצא בידו ולא לוקחו שבידו )וכאמור שאין בזה איסור ט

מהשולחן, יש איסור של מבטל כלי מהיכנו( והם מוקצה, יכול לשים 
בצלחת קליפה של תפוז או של תפוח הראויות לעופות ולבהמות, ומניח את 
קליפות האגוזים בצלחת וכך יכול לטלטל אותם ולהסירם מהשולחן ואין 

טלים אגב אותם בזה מבטל כלי מהיכנו ולא איסור טלטול כי הם ב
הקליפות. אבל ביום טוב, אומר ה'בן איש חי', שלא מועיל להניח אוכל 
שראוי למאכל בהמה, אלא צריך לשים דבר שראוי לאדם כגון לחם או סכין 
וכדומה, ואז יוכל להרים את הצלחת עם העצמות אגב הלחם או הסכין. 

מרת שאדם וצריך מאוד ליזהר בדיני מוקצה ביום טוב, מכיון שהגמרא או
 נוטה לזלזל במוקצה של יום טוב ויכול לבוא לזלזל בדיני יו"ט.

 
לדעת מרן השו"ע, בכל מוקצה מחמירים ביו"ט. ולדעת הרמ"א לסיכום:

לא מחמירים בכל מוקצה רק בנולד. ולכן אם יש לו בגדים וכד' לסחורה 
כגון למתנה, צריך לעשות בהם סימן, אבל דברי מאכל כגון שוקולד, אם 

צה אותו לסחורה כגון לתת אותו במתנה, בין לדעת מרן ובין לדעת הק
הרמ"א לא יוכל לאכול ממנו ביו"ט אלא אם לפחות יחשוב עליו בערב יום 
טוב. וי"א בדעת הרמב"ם שצריך גם באוכל ל"סחורה" לעשות מעשה 

 מעיו"ט אותו מדין סחורה.
 

 אכילה ולימוד תורה -שמחת הגוף והנשמה 
הוא ליל מתן תורה. ולכאורה היה צריך להיות כמו ביום  ליל חג השבועות

הכיפורים שכל היום מתפללים ולא אוכלים ולא שותים אלא צמים. א"כ 
ביום מתן תורה רוב היום והלילה שלפניו יהא בעסק התורה ומאחר ואין 
חיוב לצום נאכל מעט רק כדי לשבור את הרעבון וכן שלא נצום ביו"ט. אבל 

כת פסחים )סח, ב( בענין המחלוקת אם צריך "לכם" הגמרא אומרת במס
אכילה ושתיה כל היום או כל היום יהא בלימוד תורה ואכילה. אבל בענין 

שבועות "כולם מודים דבעינן נמי לכם", ומסביר רש"י שם:  -עצרת 
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"שישמח בו במאכל ומשתה להראות שנוח ומקובל יום זה לשראל שניתנה 
צריך שגם הנשמה תשמח, וגם הגוף ישמח.  תורה בו". כלומר שלכל הדעות

הנשמה על ידי לימוד תורה, והגוף על ידי אכילה ושתיה. אומרת לו הנשמה 
לגוף, תאכל ודע לך שהתורה נתנה לך כדי לשמח את האדם, וזאת מטרתה. 
ואף על פי כן נוהגים כלל עם ישראל על פי הזוהר הקדוש, להיות ערים כל 

ן הטעם לפי הפש"ט במג"א תחילת סימן תצ"ד הלילה של ליל שבועות ועיי
ובזוה"ק פרשת אמור דף צ"ח מה שהפליג בשבח הלומדין כל הלילה לפי 
סדר מסויים ככתוב במחזורים. אדם שער כל הלילה, מתחילת הלילה ועד 

יש בזה כמה דינים. יש דינים הנוגעים לנטילת ידיים, יש דינים  -סופה 
 ם השייכים לעניין ברכות התורה.הנוגעים לברכות השחר, ויש דיני

 
 נעור בלילה לדין נטילת ידיים

יש כמה סיבות למה תקנו נטילת ידיים שחרית. הרשב"א כתב הטעם משום 
בריה חדשה, הרא"ש כתב הטעם שאדם נוגע בגופו וידיו מטונפות וטמאות, 
טעם נוסף הוא של רוח רעה מיוחדת )שבת קט(. ויש את הטעם של הזוהר 

ם שיש על הידיים רוח רעה השורה על האדם כשישן בלילה הקדוש משו
וטועם "טעמא דמותא". ובעניין רוח רעה משמע בגמרא שהיא קשה 
במיוחד. והנפק"מ שבין הטעמים הללו, היא היכא שלא ישן כל הלילה, שאז 
אדם יודע אם נגע במקומות מכוסים שבגופו, ואם לא נגע לא צריך נטילת 

כפפות ידיו לא נטמאו. ולרשב"א שאומר שטעם של ידיים. וכן אם ישן עם 
נטילת ידיים הוא מדין בריה חדשה, זה דוקא אם הוא ישן, אבל אם לא ישן 
לא מתחייב שאז אין בריה חדשה, ואעפ"כ כתב בשו"ע )סי' ד, סעי' יג( 
וז"ל: "אם היה ניעור כל הלילה יש להסתפק אם צריך ליטול ידיו שחרית 

עה מידיו. הגה, ויטלם בלא ברכה". והוסיף להסביר להתפלל ולהעביר רוח ר
המש"ב שם ס"ק כח שהספק הוא לא רק מדין רו"ר אלא גם לסברת 

 הרשב"א שיתכן ולא פלוג )ועיין כה"ח שם ס"ק מז(.
 

והגאון מוילנא אומר שכל זה דוקא לפי הפשט, אבל לפי הקבלה אין רוח 
ת בבוקר אחרי רעה של טעים "טעמא דמותא". ומה למעשה צריך לעשו

שערים כל הלילה? אומר המ"ב שיש פוסקים שאומרים שיטול ידיים בלי 
ברכה, וכך פוסק השו"ע והרמ"א. ומביא המ"ב שיש החולקים על זה 
ואומרים שצריך לטול ידיים עם ברכה. ומסיק המ"ב שיעשה פשרה. אם 
הוא אחרי עמוד השחר, ונגע במקומות המכוסים כגון שחיכך בראשו או 

ע בבית שחיו וכד' וכן אם נכנס לנוחיות, צריך ליטול עם ברכה )עיין שם שנג
 -ס"ק ל(. ואמנם הרב 'כף החיים' בשם מאמ"ר אומר שאין ליטול עם ברכה 

אפי' אם נכנס לנוחיות, יטול ידיו ולא יברך על נט"י אלא יתחיל מאשר יצר 
 בלבד )עיין שם ס"ק מט(.

 
 נעור בלילה לעניין ברכות השחר

ע )סימן מו( כותב שאדם חייב לברך ברכות השחר. לפי הפשט כל השו"
ברכה מתחייבת רק אם חל תוכנה. למשל לא יתחייב בברכת "הנותן לשכוי 
בינה" אלא אם שמע תרנגול קורא. אבל לפי דעת האר"י הקדוש נוהגים 
לברך בכל מקרה )עיין באורך בדבריו המוזכרים בכה"ח סי' מו, ס"ק מט 

(. אם לא ישן כל הלילה אומר המ"ב שברכת 'אלוקי נשמה' וכן פסק המש"ב
שמסיים בה 'המחזיר נשמות לפגרים מתים' לא יברך. וכן 'המעביר שינה 
מעיני' לא יברך, שהרי לא התקיים בו מה שאומר. ושאר הברכות מברך 

 אותם, ולדעת כה"ח שם מברך את כל הברכות.
 

חצות לילה. ואם לא  מתי מברך את ברכות השחר? לכתחילה מברך אחרי
בירך אחרי חצות, יברך עד תפילת שחרית. כלומר שלמ"ב מברך את כל 
הברכות חוץ מהמחזיר נשמות, והמעביר חבלי שינה, וברכות התורה, 
מאחרי חצות לילה, ולדעת ה'כף החיים' וה'בן איש חי' מברך אחרי חצות 

ת התורה 'אלקי נשמה' על אף שהיא לא סמוכה לחברתה, עד ברכו-לילה מ
ולא מחסיר כלום. ועוד אומר המ"ב, אם אדם רואה שיש אדם שישן ומברך 
את ברכת 'אלוקי נשמה', ילך וישמע ממנו ויכוין לצאת ידי חובה והמברך 
יכוין להוציאו, אבל לדעת ה'כף החיים' אין צורך בכך )עיין במש"ב שם 

ת פרשת וישב יג, זא -ס"ק כד ס"ק כב; וכה"ח שם ס"ק מט; ובא"ח 
 הברכה ג(.

 
 נעור בלילה לעניין ברכות התורה

יש כמה דעות בעניין ברכות התורה. יש האומר שאם מברך ביום, לא פוטר 
אותו אלא על לימוד התורה של היום, ואם לומד בלילה צריך שוב לברך. 
ולמעשה אין הלכה כן, אלא מה שמברך ביום מתכוין לפטור כל לימוד 

קבע. ז"א שאם אדם בלילה רגיל לישון שינת שילמד עד שהולך לישון שינת 
קבע ואחר כך קם לפני חצות לילה, צריך שוב לברך את ברכות התורה שכן 
בזה שהלך לישון הוא היסח גמור ממה שבירך בבוקר את ברכות התורה. 
ועל זה אומר ה'בן איש חי' שימתין קצת כדי שיקרא את ברכות השחר עם 

אם יכול לעשות כן הנה מה טוב, אבל אם ברכות התורה אחרי חצות לילה. ו
לא יכול לעשות כן, חייב לברך ברכות התורה ואחר כך יברך ברכות השחר. 
)וטוב שביום ראשון השנה( בבוקר של ערב שבועות, יכוין אדם שמה 
שמברך ברכות התורה של אותו הבוקר יפטור אותו מכל לימוד תורה 

 שילמד עד עמוד השחר של שבועות.
 

"ב )סי' מז, ס"ק כח( האומר שאם היה ער כל הלילה נכנס לספק לדעת המש
אם לברך ברכות התורה או לא, ולכן הוא ממליץ לשמוע ממי שישן ויצא 
בברכתו ידי חובתו והמברך יכוין להוציאו וגם הוא יתכוון לצאת יד"ח. 
ואם אין מי שישן, לא יברך ברכות התורה לדעת המ"ב. ומה יעשה אדם זה? 

ן כשמגיע לברכת אהבת עולם )אהבה רבה( שיוצא בברכה זו צריך לכוי
במקום ברכות התורה. אלא שאז צריך ללמוד תורה מעט אחרי התפלה 
שיהיה לברכה זו על מה לחול כשם שבבוקר אחרי ברכות התורה אומר את 
הפסוקים של ברכת כוהנים, וי"א שיכול לסמוך על קריאת שמע שקורא 

חיים' שאין הלכה כן אלא אחרי עמוד השחר אחרי הברכות. ואומר ה'כף ה
מברך את כל ברכות התורה, ואם לא בירך ברכות השחר יקדים לפני ברכת 
התורה. רק שאם שכח ולא בירך ברכות התורה, וכבר אמר אהבת עולם, לא 
צריך לחזור ולברך את ברכות התורה, וטוב שיקרא פסוקים אחרי התפילה 

ק"ש. ואומר רבנו זלמן בשו"ע ברה  או יסמוך על מ"ד שמספיק אם קרא
)סימן מז( שלכתחילה ישמע ממשהו אחר, ואם אין מי שיברך, יברך בעצמו. 
ולהלכה, מי שפוסק כרבנו זלמן יכול לברך בעצמו אחרי עמוד השחר, אם 
אין מי שיברך. לדעת המ"ב לא יברך לעצמו בכל מקרה, ולדעת ה'כף 

' מז, סעי' יב; וכה"ח ומש"ב שם, החיים' מברך אותם כרגיל )עיין בשו"ע סי
 וישב יג, וזאת הברכה ג(. -ובא"ח 

 
 ברכות התורה בכל השנה כולה

אדם שלא בירך ברכות התורה והתפלל ואמר 'אהבת עולם' ואמר קריאת 
שמע, מה טוב ומה נעים שמיד אחרי התפלה יקרא מעט בתורה או ילמד 

ה. ואם לא למד ולא תורה כדי לצאת ידי חובת ברכת התורה עם לימוד תור
אמר דברי תורה, יצא ידי חובת לימוד תורה בקריאת שמע )עיין שו"ע שם 

 סעי' ז, ח, והחונים עליו(.
אדם שישן בשבועות ביום שנת קבע או ביום חול שבת כרגיל י"א שחייב 
ליטול ידיו בלי ברכה ולברך ברכות התורה, ויש חולקים וע"כ יטול בלי 

התורה בלי שם ומלכות. וי"א שגם זה לא צריך  ברכה. וי"א שיברך ברכות
)עיין לשו"ע שם סעי' י"א, ומש"ב ס"ק כה; וכה"ח ס"ק כה ובא"ח וישב 

 יב(.
 

 דין מאכלי חלב בשבועות
בכל השנה, אם אדם אופה לחם עם שומן של בשר, או לחם עם חמאה, ואין 

זה, עליו צורה מיוחדת שהוא לחם חלבי או בשרי, אסור לאכול את הלחם ה
לא את הלחם החלבי עם חלב ולא את הלחם עם השומן עם בשר ואפי' לבד 
אסור לאוכלו. ואם רוצה לעשות כן ולאכול ממנו, צריך לעשות לו צורה 
מיוחדת לפני האפיה )ועיין לשו"ע יו"ד סי' צז, סעי' א ולחונים עליו(. ומכאן 

יים נלמד על אותם אלה שמוכרים עוגות חלביות לחג, או בצקים בשר
למיניהם, אם יש בפנים גבינה ממש כמו בורקס וכדומה, אין בעיה שניכרת 
הגבינה מיד שחותך את העוגה. וכן אם הוא אפוי עם בשר, אין בעיה, כיון 
שהוא נראה בעין. אבל אם הוא רק שומן או רק חמאה, וגם אין לו שום 

ותו צורה מיוחדת, אסור לאכול ממנו כלל, ואין לסמוך אם שם פתק על א
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הלחם או הלחמניה, שהוא בשרי או שהוא חלבי, כי זה יהיה רק בדיעבד, 
 שלכתחילה אין לעשות כן )ועיין לשו"ע שם ולחונים עליו(.

 
 מה שנהגו במאכלי חלב הוא דוקא אם אוהב אותם

ביום חג השבועות, מצוה לאכול חוץ מלימוד כנזכר לעיל, יש גם כן מנהג 
נס לטעמים מדוע נהגו כן(. אבל זאת לאכול מאכלים חלביים )ולא ניכ

צריכים לדעת, שאם אדם רגיל כל השנה לאכול עוף או בשר, ואין לו הנאה 
מיוחדת ממאכלי החלב, צריך גם בחג השבועות לאכול בשר או עוף. אבל 
אם אדם גם בכל השנה אוכל מאכלי חלב, ואין לו להיטות מיוחדת במאכלי 

שכרגע אין לו תיאבון למאכלי בשר, הבשר או שהוא צמחוני, טבעוני, או 
ורוצה בשבועות לאכול רק מאכלי חלב, רשאי )ועיין בשו"ע סי' תק סעי' כט 

 והחונים עליו(.
 

 הרחקות שבין בשר לגבינה
וצריך לדעת שיש לשמור על כל כללי ההמתנה שבין בשר לחלב ושבין גבינה 

בעניין זה. מי  לבשר )לנוהגים כל אחד כמנהגו(, ואין לעשות שום קולא בחג
שנוהג כל השנה להמתין שש שעות בין בשר לחלב, גם בשבועות ימתין שש 
שעות )עיין לשו"ע יו"ד סי' פט והחונים עליו(. וגם, בכל השנה כולה, 
צריכים לדעת שאם אוכל על שולחן עץ פשוט או על שולחן פורמייקה סדוק 

. ואם אוכל על וכדו' עליו להחליף מפה בין מאכל חלב לבשר, וכן להיפך
שולחן חלק או פורמייקה יכול לאכול אחר מאכל חלבי או בשרי ובלבד 
שינקה את השולחן בבד רטוב ובפרט שכיום רוב ככל אוכלים מתוך צלחת. 
אולם צריכים להזהר אם נשפך על השולחן מרק חם שהיד סולדת או חלב 

להמתין חם עליו לנקותו מיד ובענין הפסקה ביניהם אם אוכל בשר המנהג 
 שש שעות )ואם יש לו מנהג אחר יתייעץ עם רב כיצד עליו לנהוג(.

 
ובין חלב לבשר. אם אוכל עוגה ושותה עמה קפה עם חלב, או שאוכל גבינה 
רכה או מעדנים רכים, מספיק שישטוף היטב את פיו, ואם יכול יצחצח 
שיניו, וביו"ט במשחת שיניים נוזלית, ויזהר שלא יצא לו דם מבין 

יכיים. ואם לא, יאכל חתיכת לחם לבד, ירחץ את ידיו עם סבון נוזלי, החנ
וגם ינקה את השולחן היטב, ואז יאכל מאכלי בשר. אבל אם אכל גבינה 
צהובה או מלוחה של היום, חייב להמתין שעה, ולברך ברכה אחרונה, ואז 
גם כן צריך קינוח ידיים וקינוח או צחצוח פה וכו', או לאכול לחם כדי 

בדיל בין החלבי לבין הבשרי )וצריך לדעת שאפילו אם המתין שעה, לא לה
יאכל סעודה בשרית כל עוד לא בירך ברכה אחרונה כדי שתהיה זאת 
סעודה אחריתי(. ואם אוכל גבינה קשה כמו שהיה פעם גבינה צפתית קשה, 
או גבינת קשקבל, צריך להמתין על כל חודש שעשו אותה להקשותה, שעה, 

שמונה חודשים או יותר, לא -ות. כלומר אם היא מיוצרת שבעהועד שש שע
צריך להמתין יותר משש שעות, אלא ימתין כנ"ל ויברך ברכה אחרונה 
ויקנח כנ"ל. וע"כ כל אחד ואחד יהא חכם עיניו בראשו ויסדר ויתאים 
לעצמו עם בני ביתו את סדר הארוחות בחג השבועות מה ומתי אוכל בבוקר 

וש, ומה אוכל בצהרים ומתי, ויארגן את עצמו מתי אחר התפילה והקיד
 אוכל בשרי או חלבי וכדו'.

 
 קריאת תהלים ותרי"ג מצוות בשבועות

יום השבועות הוא יום פטירתו של דוד המלך עליו השלום, על כן רצוי מאוד 
מאוד לקבוע לימוד של ספר תהלים ביום זה. כמו כן, אין אדם שיכול 

, ועל כן יש נוהגים שבליל חג השבועות לקיים את כל התרי"ג מצוות
קוראים את התרי"ג מצוות לפי המניין של הרמב"ם )עייין בברכ"י סי' 
תצד, ס"ק י(. ויש שקוראים האזהרות ביום. ובין לאלה שנוהגים ביום או 
בלילה, טוב שיחשוב או שיאמר 'רבונו של עולם כתוב ונשלמה פרים 

י יכול לקיים אותה או שאין אפשרות שפתינו, ולכן כל מצוה ומצוה שאין אנ
לקיים אותה, יהי רצון מלפניך שיהיה זה כאילו קיימתי את אותה המצוה' 
ומחשבה טובה הקב"ה מצרפה למעשה )ואם יכול לקרוא תרי"ג מצוות או 

 אזהרות עם פירוש, תע"ב(
 
 
 

 הלומד בלי ברכות התורה
דם שלומד לפני מתן תורה, הקב"ה אמר לעם ישראל והתקדשתם, ולכן א

בלי ברכות התורה זה חמור מאוד שמזלזל בברכות התורה, ואדרבה ברכה 
זו היא שבח גדול להקב"ה שבחר בנו ונתן לנו את התורה הקדושה. ועל כן 
כל יום אדם צריך לברך את ברכות התורה בשמחה, שהקב"ה בחר בנו ונתן 

ידן שלומד, לנו את התורה. וזכות התורה, אגוני מגנה ואצולי מצלה, בין בע
ובין בעידן שלא לומד. ובזכות לימוד תורה יזכנו הקב"ה ללמוד תורה 
וללמד גם את בנינו, וכמו שאומר השל"ה הקדוש שתתברך הפרנסה וברכה 

 והצלחה בגשמיות ורוחניות.
 

ויהי רצון שאויבינו יחתו, ושכל אויבינו יכשלו במזימותם חרבם תבוא 
ר את כל חיילינו, ושישמור בלבם וקשתותם תשברנה, ושהקב"ה ישמו

צאתם ובואם מעתה ועד עולם. וכן יהי רצון שנזכה למתן תורה עם קדושה 
של תורה, עם מעלה של תורה, עם חשיבות של תורה, עם ברכה של הקב"ה 

 בלימוד התורה.
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